№1-250/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сергиев Посад 12 марта 2021 года

Сергиево-Посадский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Курилкиной Е.В., при секретаре Беловой И.И., с участием государственного обвинителя – исполняющего обязанности заместителя Сергиево-Посадского городского прокурора Московской области Ершова С.А., защитника адвоката Чиркина О.В., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, в браке не состоящей, имеющей на иждивении малолетнего ребенка 

<

данные изъяты> года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, не работающей, невоеннообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере.

Преступление подсудимой совершено при следующих обстоятельствах:

Так она, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышлено, приняла решение о незаконном приобретении и хранении психотропных веществ, без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение психотропного вещества в значительном размере, ФИО1 находясь в неустановленном месте, через свой мобильный телефон «

<

данные изъяты>» модель 

<

данные изъяты> IMEI:№ c сим-картой «

<

данные изъяты>» № посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» заказала у ранее знакомого ей, но неустановленного в ходе предварительного следствия лица, вещество, содержащее в своем составе амфетамин, массой не менее 

<

данные изъяты> г, получила координаты «

<

данные изъяты>» с заказанным психотропным веществом 

<

данные изъяты>. 

После чего, ФИО1, прибыла по адресу, полученному при указанных выше обстоятельствах, а именно на участок местности, расположенный 

<

адрес>, где в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, через тайник - «

<

данные изъяты>», незаконно приобрела без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> г, находящееся в свертке из фольги, оплатив вышеуказанное психотропное вещество наличными денежными средствами в размере 

<

данные изъяты> рублей, положив их в тайник - «

<

данные изъяты>».

Незаконно приобретенное при указанных обстоятельствах наркотическое средство ФИО1 незаконно хранила без цели сбыта до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента когда находясь в комнате 

<

адрес>, оставила при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, вышеуказанный сверток из фольги с веществом содержащем в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> г, который ФИО взял себе и хранил с целью личного употребления до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента, когда в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минуты, сотрудниками полиции, на участке местности, расположенном 

<

адрес>, ФИО был остановлен, незаконно приобретенный при вышеуказанных обстоятельствах сверток из фольги с психотропным веществом, содержащим в своем составе - 

<

данные изъяты>, в значительном размере массой 

<

данные изъяты> г, был у последнего изъят в ходе проведения личного досмотра из правого наружного кармана куртки. 

Подсудимая ФИО1 свою вину по предъявленному обвинению признала в полном объеме и показала, что незаконно приобрела через тайник - «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> и хранил при себе, без цели сбыта, психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, в значительном размере, до момента, когда оставила психотропное вещество в комнате у ФИО Она раскаивается в содеянном.

Виновность подсудимой ФИО1 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями свидетелей ФИО, ФИО, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, аналогичными показаниям друг друга о том, что они являются сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ ими был задержан ФИО, у которого в ходе личного досмотра они обнаружили и изъяли из кармана куртки сверток из фольги с веществом. Далее изъятый у ФИО сверток с веществом был ими упакован и опечатан, по факту досмотра составлен протокол (л.д.

<

данные изъяты>); 

- показаниями свидетеля ФИО оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон о том, что он проживает в общежитии по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ к нему домой пришли ФИО1 и ФИО, он поинтересовался у ФИО1 можно ли приобрести амфетамин, на что ФИО1 ответила, что это будет стоить 

<

данные изъяты> рублей, он согласился и дал ФИО1 свою банковскую карту. Поскольку ФИО1 и ФИО долго не было он лег спать, проснулся утром о того, что к нему домой пришла ФИО1 вместе с ФИО ФИО1 принесла 

<

данные изъяты>. Часть 

<

данные изъяты> он употребил, а часть осталась у него. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, его остановили сотрудники полиции, в ходе личного досмотра у него было обнаружен и изъято психотропное вещество 

<

данные изъяты> (л.д. 

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон о том, что ДД.ММ.ГГГГ вместе с ФИО1 пришли к их общему знакомому ФИО В ходе беседы, ФИО спросил, где можно купить наркотическое средство, на что ФИО1 сказала, что может приобрести ФИО «

<

данные изъяты>». ФИО дал ФИО1 свою банковскую карту. После они с ФИО1 взяли такси, доехали до банкомата, расположенного в отделении банка «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, ФИО1 сняла с банковской карты ФИО деньги и они поехали на такси в 

<

адрес>, где ФИО1 планировала забрать «

<

данные изъяты>». Они приехали в 

<

адрес>, ФИО1 ушла, не дождавшись ФИО1, он уехал (л.д.

<

данные изъяты>); 

- показаниями свидетеля ФИО оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. она вместе с ФИО1 пришли к ФИО Она видела как ФИО1 передала ФИО банковскую карту, а также видела как ФИО отошел в дальний угол комнаты, сделал несколько глубоких резких вдохов носом и отошел и она увидела на тумбочке раскрытый отрезок фольги, в котором находился белый порошок. Откуда у ФИО взялось наркотическое вещество она не знает (л.д.

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон о том, что проживает в общежитии по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. видел ФИО1, которая стояла около входа в комнату ФИО, что происходило в комнате ФИО ему не известно. Когда он проходил мимо комнаты ФИО, он услышал, что ФИО1 сказала «Мы купили, я принесла». После он ушел к себе в комнату (л.д.

<

данные изъяты>).

- показаниями свидетелей ФИО, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон о том, что ДД.ММ.ГГГГ участвовал в качестве понятого, также сотрудником полиции был приглашен в качестве понятого еще один мужчина. В их присутствии сотрудник полиции обнаружил и изъял у ФИО в кармане куртки сверток из фольги с веществом. Далее изъятый у ФИО сверток с веществом был упакован и опечатан, по факту досмотра составлен протокол (л.д.

<

данные изъяты>);

- протоколом личного досмотра ФИО, согласно которому у ФИО в правом наружном кармане надетой на нем куртки был обнаружен и принудительно изъят сверток из фольги с веществом, массой 

<

данные изъяты> г, содержащим в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>л.д. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение холла отделения ПАО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В помещении холла установлены банкоматы. (л.д. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный 

<

адрес>, на котором ФИО был проведен личный досмотр, в ходе которого в правом наружном кармане надетой на нем куртки был обнаружен и принудительно изъят сверток из фольги с веществом, массой 

<

данные изъяты> г, содержащим в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>. (л.д. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия, от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрен участок местности 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 указала, что она забрала сверток из фольги с психотропным веществом (сверток из фольги с веществом, массой не менее 

<

данные изъяты> г), который впоследствии передала ФИО (л.д. 

<

данные изъяты>);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в камере хранения вещественных доказательств УМВД 

<

данные изъяты>, изъят бумажный конверт, оклеенный скотч лентой с находящимся внутри с пакетом из прозрачного полимерного материала с клапаном с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> (объект 1), массой – 

<

данные изъяты> г. (л.д. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому отражены объективные особенности вещества, массой 

<

данные изъяты> г, в составе которого содержится психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, находящегося в свертке из фольги, изъятом в ходе проведения личного досмотра ФИО ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном 

<

адрес>, хранится в камере хранения УМВД 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен бумажный конверт, оклеенный скотч лентой с находящимся внутри с пакетом из прозрачного полимерного материала с клапаном с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> (объект 1), массой – 

<

данные изъяты> г., изъятый в ходе выемки, произведенной ДД.ММ.ГГГГ, в камере хранения вещественных доказательств УМВД 

<

данные изъяты>. (л.д. 

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен - мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе 

<

данные изъяты> цвета IMEI1 № IMEI2 № с сим картой 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> (л.д.

<

данные изъяты>)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе представленного на экспертизу вещества (объект 1), массой 

<

данные изъяты> г, содержится психотропное вещество – 

<

данные изъяты>. При проведении экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты> г объекта 1 (л.д.

<

данные изъяты>).

Оценивая исследованные в ходе судебного разбирательства показания свидетелей и подсудимого, суд находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку они согласуются между собой и подтверждаются другими доказательствами по делу.

Оценивая вышеуказанное заключение эксперта, суд находит его объективным, а выводы эксперта – научно аргументированными, обоснованными и достоверными. У суда также нет оснований сомневаться в компетентности эксперта. Выводы экспертизы не противоречивы, подтверждаются другими, исследованными судом, доказательствами, и суд им доверяет.

Положенные в основу настоящего приговора доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ.

По делу ФИО1 проведена амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза, согласно выводов которой ФИО1 что ФИО1 обнаруживала во время, относящееся к совершению инкриминируемого ей деяния, и обнаруживает в настоящее время признаки эмоционально – неустойчивого расстройства личности. Об этом свидетельствуют данные анамнеза, материалы уголовного дела, медицинской документации о присущих подэкспертной повышенной вспыльчивости, раздражительности, склонности к демонстративному поведению, в связи с чем она госпитализировалась в стационар с аналогичным диагнозом. Данный диагностический вывод подтверждается настоящим клиническим психиатрическим исследованием, выявившим категоричность суждений, эмоциональную неустойчивость со склонностью к внешне – обвиняющим реакциям при достаточной сохранности критических и прогностических способностей. Однако имеющиеся расстройства психики у подэкспертной не сопровождаются какой-либо продуктивной психосимптоматикой, грубым снижением в интеллектуально – мнестической сфере, нарушениями критических способностей и не достигают уровня хронического психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики. Во время, относящееся к совершению инкриминирумого ей деяния, она не обнаруживала временного психического расстройства т.к. она была правильно ориентирована, совершала последовательные и целенаправленные действия, у нее отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций и других психотических расстройств. Следовательно, она могла во время инкриминируемого ей деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время она по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания. Признаков синдрома зависимости от алкоголя и наркотических веществ она в настоящее время не обнаруживает. В принудительных мерах медицинского характера, лечении от наркомании и социальной реабилитации ФИО1 не нуждается. (л.д.

<

данные изъяты>).

Оценивая указанное заключение экспертной комиссии в совокупности с исследованными в заседании свидетелей показаниями свидетелей, данными о личности подсудимого, его поведением в судебном заседании, суд находит его обоснованным, мотивированным и объективным, доверяет ему и признает подсудимую ФИО1 вменяемой в описанном выше деянии.

Совокупность исследованных доказательств суд находит достаточной для достоверного вывода о виновности подсудимой ФИО1 в совершении преступления, и ее действия суд квалифицирует как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере, - по ч.1 ст.228 УК РФ.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания суд учитывает общественную опасность совершенного ей преступления, отнесенного к категории преступлений небольшой тяжести, а также учитывает данные о личности подсудимой, которая не судима, по месту жительства характеризуется положительно, имеет малолетнего ребенка, страдающего заболеванием, вину признала, раскаялась в содеянном.

Полное признание ФИО1 своей вины и раскаяние в содеянном, ее положительные характеристики, малолетнего ребенка, страдающего заболеванием, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1 – отсутствуют.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимой ФИО1, ее отношения к содеянному, смягчающих наказание подсудимой обстоятельств, влияния назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, не находя оснований для назначения более строгого вида наказания. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа, в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

До вступления приговора в законную силу оставить в отношении ФИО1 меру пресечения в виде запрета определенных действий.

Вещественные доказательства: психотропное вещество - по вступлении приговора в законную силу передать для приобщения к материалам, выделенным из настоящего уголовного дела.

Назначенный ФИО1 штраф подлежит перечислению осужденным по следующим реквизитам: Наименование получателя платежа: УМВД России по Сергиево-Посадскому району Московской области, ИНН 

<

***>, КПП 504201001, ОГРН 

<

***>, ОКПО 08651205, УФК по Московской области ГУ Банка России по ЦФО, р/с 

<

***>, БИК 004525987, казначейский счет 03100643000000014800, наименование платежа: штраф по уголовному делу (штраф по приговору). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы на приговор, осужденные в течение десяти суток со дня вручения им копии приговора, вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано непосредственно в апелляционной жалобе.

Судья Курилкина Е.В.